« Noverint Canonici omnes sibi non licere quo tempore choro inserviendum est, missam celebrare, nisi ex praecisa ecclesie, necessitate, aut commoditate, cum habita ea occurrente aliquis eorum per sacristam fuerit e choro ad id evocatus, iuxta concessionem et declarationem alias a nobis capitulariter emanatam, alioquin distributiones minime lucrentur, ut aperte Congregatio Concil. Trid. interpretum censuit et saepius respondit in quo Punctator. conscientiam oneramus. »

RENDITE CANONICALI

Nella mancanza che la giurisdizione e rendite del Vescovo, nella varietà dei tempi, hanno patito iattura grande, l'istesso è avvenuto alle rendite capitolari, ed opulenti per altro, ridotto per il più oggi giorno a tenuità e scarsezza più che mediocre per le alienazioni enfiteutiche assai frequentate dai nostri due prossimi passati secoli. Per il che di presente quelle sole prebende trovansi ben stanti che per via di caducità hanno recuperato parte de' suoi fondi, col riunire il dominio utile al diretto.

DISTRIBUZIONI QUOTIDIANE - PENSIONE DI SCUDI 1000 OLTRE DI 300

L'istesso può dirsi delle distribuzioni quotidiane che la medesima fortuna hanno corso. Grande obbligazione tiene il Capitolo alla buona memoria di Mons. Vescovo Taverna per la pensione di scudi mille annui ottenuta dalla santa memoria di Clemente VIII.^o per Bolla data 10 Settembre 1592 posta in Archivio, in aumento delle stesse distribuzioni, accrescimento de' Ministri, e sovvenzione della sacristia, e altra di scudi 300 da Sisto V.^o per Bolla data a' 5 Novembre 1587 riposta pure in Archivio, per l'istesso effetto. Dove il Capitolo medesimo in segno d'animo grato, vivendo gli stessi Clemente e Taverna, ordinò per la prosperità loro quoti-

diane preci dopo il Vespero per il Papa, e finito il Matutino per il Vescovo, e dopo la morte d'essi incontinente solenni esequie e anniversari in perpetuo per la salute loro con l'infrantata iscrizione nella sala Capitolare in marmo per tramandare la memoria di ciò ai successori:

« Ob plurima et maxima beneficia a Clemente VIII.^o Sum.
« Pont. ac Lud.co Taberna episcopo in hanc Ecclesiam col-
« lata, canonicorum Collegium statuit, ut postquam eorum
« quilibet vita migravit, continuo pro eiusdem salute so-
« lemnia officia et missae a mortuis per omnes ipsius ec-
« clesiae sacerdotes celebrentur. Sacraque anniversaria sin-
« gulis annis in die obitus, utriusque eodem ritu fiant,
« iuxta decretum hac de re confectum die 16 Martij anno
« MDXCV. »

Nè di ciò pago, per maggiormente scoprire al pubblico la grata memoria di tanto beneficio volle che al primo ingresso della Chiesa, in luogo cospicuo restasse perpetuo sentimento coi marmi che seguono: